
Tacuarembó, 5 de setiembre de 2025. 

D. 20/2025.- En sesión ordinaria celebrada con fecha 04 de los ctes., la Junta Departamental 

de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 31 Ediles, el siguiente Decreto:                                   

VISTO; el Expediente Nº 2025-96-1-0001969, caratulado “INTENDENCIA DPTAL. DE 

TACUAREMBÓ, remite Oficio Nº 219/25, proponiendo Declarar Ciudadano Ilustre del 

Departamento de Tacuarembó, al Sr. Rubén Eduardo Larbanois Santa Marina”; ---------------  

RESULTANDO I; que la iniciativa surge de la Dirección General de Educación y  Cultura de 

la Intendencia Departamental, quien formula la solicitud al Ejecutivo, por medio de un vasto 

informe, enumerando la trayectoria de tan destacado músico de nuestro Departamento; --------  

CONSIDERANDO I; que Rubén Eduardo Larbanois Santa Marina, hijo de Rubén y Araselia, 

nació en el año 1953 en Tacuarembó, comenzando su carrera artística junto a su compañero 

Eduardo Lagos, en el dúo ‘Los Eduardos’, coordinado por el Prof. Washington Benavides, y 

luego formará el dúo ‘Larbanois – Carrero’, siendo galardonados como músicos en diferentes 

oportunidades; ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO II; que su obra -tanto en solitario como en el dúo- ha sido fundamental 

para la construcción y difusión del canto popular uruguayo; su música ha sido vehículo de 

memoria colectiva, resistencia democrática y reafirmación cultural, manteniendo los valores 

éticos de justicia, solidaridad y libertad, tanto en sus letras como en su actitud pública; --------- 

CONSIDERANDO III; que su obra ha sido valorada con premios como el Fabini, los Premios 

Graffitti, y ha recibido reconocimientos institucionales, como el de ‘ciudadano ilustre de 

Montevideo’ en el año 2022; ------------------------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO IV; que reconocer su legado, es reconocer la voz de un país que canta, 

resiste, sueña y recuerda a través de sus artistas; ------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO V, que la Comisión de Legislación, Trabajo, Reglamento y Asuntos 

Internos, estudió el tema, recibiendo al efecto, al Director General de Cultura, Prof. Ignacio 

Borad; -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATENTO; a lo preceptuado por el Artículo 273 Nral 1º de la Constitución de la República, a 

lo dispuesto en el Artículo 19 Nral. 12 de la Ley Orgánica 9515, y a las disposiciones contenidas 

en el Decreto 35/15 de 03 de diciembre de 2015; ------------------------------------------------------ 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBO; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.-  Declárese con valor y fuerza legal “Ciudadano Ilustre del 

Departamento de Tacuarembó” al Sr. Eduardo Larbanois, por  su trayectoria y su 

reivindicación colectiva de la cultura popular. 



Artículo 2do.-  Comuníquese en forma inmediata al Ejecutivo Departamental,  a los 

efectos que correspondan.  

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los cuatro 

días del mes de setiembre  del año dos mil veinticinco. 

                                                      POR LA JUNTA: 

    

 

Dardo A. LOPEZ RODRIGUEZ                                           Juan EUSTATHIOU HEREDIA                                                

   Director Gral. de Secretaría                   Presidente 

                                          

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DGS/bgc 


